rade, fragen, zerfragen, rästen: qui capite et supercilii semper est rasi; Q Rose 20. »mulieres genas ne radunto«; leg II 59. supercilia: f. caput.

raeda, Reisewagen: I. sequebatur raeda cum lenonibus; Phil II 58. — II, 1. Vedius mibi obviam venit cum duobus easedis et raeda equis iuncta; A VI 1, 25. — 2. hanc epistulam dictavi sedens in raeda, cum in castra proficiserer; A V 17, 1. cum alter veheretur in raeda paenulatus; Milo 54.

raedarius, Rutscher: adversi raedarium occidunt; Milo 29.

ramulus, Zweig: in agro ambulanti ramulum adductum, ut remissus esset, in oculum suum recidisse; div I 123.

ramus, Blt: I. in quibus (arboribus) non trunci, non rami, non folia sunt demique nisi ad suam conservandam naturam; de or III 179. — II. nos au-deamus non solum ramos a m p u t a r e miseriaram, sed omnes radicum fibras eveldere; Tusc III 13.

rama, Frosch, Froschfisch, Seeteufel: rausse marinæ dicuntur obruere sese harenæ solere et moveri prope aquam; nat II 125. ranae enim φυρεύονται; A XV 16, a.

ranunculus, fletner Frosch: Ulubris honoris mei causa vim maximam ranunculorum se commoisse constabat; ep VII 18, 8.

rapacitas, Raubsucht: quis in rapacitate avior? Cael 13.

rapax, an sich reißend, raubgierig: reliqui in ipso bello rapaces; ep VII 8, 2. nihil est appetitus simillimum sui nec rapacius quam natura; Lael 50. improbi et rapaces magistratus in provinciis inserviebant publicanis; Ver III 94.

rapide, reißend schnell: rapide dilapsus (Frennus); leg II 6. quod cum rapide fertur, sustineri nullo pacto potest; orat 128.

rapidus, reißend, reißend schnell: »rapido cum gurgite flumen«; nat II 106. nusquam orationem rapidam coēreas; fin II 3.

rapina, Raub, Plünderung: I. si que rapinae fieri cooperint; ep XIV 18, 1. videtis rapinas in indicium venire; Tul 42. — II, 1. rapinas scribis ad Opis fieri; A XIV 14, 5. f. I cooperunt. qui op-tent cotidie caudem, incendia, rapinas; dom 89. — 2. ad lapinas se cum exercitu suo contulit; Sest 88. — III. socii praedae ac rapinarn clamare co-operant, ut . . ; Ver II 47. — IV, 1. ibi te cum tuis rapinis explevisses; Phil II 50. — 2. quantum e multis familiis in turba et rapinis coacervari una in domo potuit; Sex Rose 133.

rapio, raffen, reißen, hinreißen, fortreißen, plündern, rauben (rapit: f. II alqd.): I. semper eo tractus est, quo libido rapuit, quo levitas, quo furor, quo vinnictus; Phil VI 4. ut Spartae, rapere ubi pueri et clepere discunt; rep IV 3. vinclentia: f. furor. cum utilitas ad se rapere videtur; of I 9. — II. qui ob facinus ad supplicium rapiendi videatur; de or II 238. ego iratus temporibus in Graeciam desperata libertate rapiebar; ep XII 26, 3. cum Cæsar amentia quadam raperetur; ep XVI 12, 2. »sacrum sacrove commendatum qui clepait rapsitve, parricida esto«; leg II 22. (semen) rapit omnem fere cibum ad sese coquere aseptum singit animal; nat II 128. quae (classis) ducibus Sertorianis ad Italianum studio atque odio inflammata raperetur; imp Pomp 21. quae (causa) homines audaces in fraudem rapere soleat; inv II 96. „mortuus rapitur“; de or II 283. sacrum: f. alqd. cum aliis deligitum omnibus membris (signum) rapere ad se funibus (concurrit); Ver IV 95. sibine uterque rapiat (tabulam), an alter cedat alteri? of III 90. ipsae res verba rapiunt; fin III 19. cum Sabinas virginem rapi ius-sit; rep II 12.

raptim, eilig, hastig: cum iste impius hostis omnium religionum ageret illam rem ita raptim et turbulente, uti . . ; dom 139. haec scripsi raptim; A II 9, 1.

raptus, fortreiben, forschleppen: raptata con-iunx (est); Sest 145. quid vos uxor mea misera violarat, quam vexavistis, raptavistis, omni crudeli-tate lacerastis? dom 59.

raptus, Raub: 1. ut ipse (locus) raptum illum virginis declarare videatur; Ver IV 107. — 2. quis de Ganymedi raptu dubitat? Tusc IV 71.

raritas, Lederheit, Vorosigkeit, Seltenheit: di-cacitatis moderatio et temperantia et raritas dictorum distinguunt || distinguet || oratorem a scurra; de or II 247. in pulmonibus inest raritas quaedam et adsimilis spongium mollitudo; nat II 136.

raro, selten: inviti (negotiatores) Romam raro-que decedunt; Ver III 96. evenire (id) vulgo so-leat an insolenter et raro; inv I 43. si, quod raro fit, id portentum putandum est; div II 61. alterum et a paucis et raro, alterum et saepe et a plurimis; nat III 69.

rarus, selten, einzeln, zerstreut: raros esse quosdam, qui rerum naturam studiose intuerantur; Tusc V 9. hunc ex maxime raro genere hominum indicare debemus et paena divino; Lael 64. oportet animadvertere, ne, cum alter sint multa iudicata. solitarium aliquid aut rarum indicatum adferatur; inv I 83. vides habitari in terra raris et angustis locis; rep VI 20. plausus exiles et raros excitare; Sest 115.

ratio, Rechnung, Liste, Verzeichnis, Beziehung, Plan, System, Theorie, Lehre, Methode, Regel, Grundfaß, Weise, Gustand, Einsicht, Vernunft, Vernunftstätigkeit, Ver-

nunquam. Folgerung. Beweggrund: I. absit:
 1. cum ad naturam eximiam atque inlustrem accesserit ratio quedam confirmatioque doctrinae; Arch 15. sequitur tertia, quae per omnes partes sapientiae manat et funditur, quae rem definit, genera dispergit, sequentia adiungit, perfecta concludit, vera et falsa dijudicat, disserendi ratio et scientia; Tusc V 72. quid loquar, quanta ratio in beatiss ad perpetuum conservationem carum generis appareat? nat II 128. fieri omnia fato ratio cogit fateri; div I 125. ecquid te ratio iuris commovet? Caecin 93. concludit: s. adiungit civilis quedam ratio est, quae multis et magnis ex rebus constat; inv I 6. ex accentuione et ex defensione (indiciorum ratio) constat; of II 49. quod vitae ratio cum ratione vitae decerneret; Quintil 92. cui (Alcidamanti) rationes eae defuerunt, libertas orationis non defuit; Tusc I 116. definit, dijudicat, dispergit: s. adiungit. neque in eo quicquam a meis rationibus discrepabant tue; ep V 20, 6. qui (sensus) si omnes veri erant, ut Epicuri ratio docet; fin I 64. efficiet ratio, ut mox malum non sit; Tusc I 23. disputandi ratio et loquendi dialecticorum sit, oratorum autem dicendi et ornandi; orat 113. sequitur, ut eadem sit in iis (dis), quae humano in genere, ratio; nat II 79. neque mihi par ratio cum Lucilio est ac tecum fuit; nat III 8. ut incipiendi ratio fuerit, ita sit deuinendi modus; of I 125. faciam, ut tibi nota sit omnis ratio dierum atque itinerum meorum; ep III 5, 4. s. constat, cuius ratio quamquam floruit cum acumine ingenii, tum admirabili quodam lepore dicebidi; Ac II 16. si eandem vim habet aequitatis ratio; Caecin 58. nec nos impedit illa ignava ratio, quae dicitur; fat 28. quae ratio poetas impulit, ut . . . nat II 166. ea ratio sic illi parti imperabit inferiori, ut iustus parens probis filius; Tusc II 51. impetrat ratio, quod dies impetratura est; A XII 10. in eo inerat ratio et bonis artibus instituta et cura et vigilias elaborata; Cael 45. tu sumebas nisi in hominis figura rationem inesse non posse; nat I 98. qui neget in his ullam inesse rationem eaque causa fieri dicat; nat II 97. latius manabit haec ratio; Tusc II 66. s. adiungit. omnis ratio dicendi tribus ad persuadendum rebus est nixa; de or II 115. ex qua (natura) ratio et intelligentia orirebat; fin IV 12. hanc rationem ad perturbationem iudiciorum omnium pertinere; inv II 61. denuntiasti apertius, quam vel ambitionis vel astutiae tue ratio postulabat; Planc 52. ex ea (virtute) proficiuntur honestae voluntates omnisque recta ratio; Tusc IV 34. s. viget. ratio cum ratione pugnabit; Cael 22. quod ratio quedam sanat illos, hos ipsa natura; Tusc III 58. requiritur: s. adiungit. valet ista ratio aestimationis in Asia; Ver III 192. prima veniat in medium Epicuri ratio; fin I 13. haec mihi videtur delicior, ut ita dicam, molliorque ratio, quam virtutis vis gravitasque postulat; fin V 12. ratio profecta a Socrate, repetita ab Arcesile, confirmata a Carneade usque ad nostram viguit metatem; nat I 11. — 2. ratio est, cum omnis quacumque non in scriptione, sed in aliqua argumentatione consistit; inv I 18. ratio est ea, quae continet causam, quae si sublata sit, nihil in causa controversiae relinquatur; inv I 18. eius causae ratio est, quod illa Agamemnonem occiderit; inv I 18. est lex nihil aliud nisi recta et summae deorum tracta ratio; Phil XI 28. omnis opinio ratio est, at quidem bona ratio, si vera, mala autem, si falsa est opinio; nat III 71. — 3. o perturbat rationem! agr II 55.

II. secundum Berber: 1. maiores nostros semper ad novos casus temporum novorum consiliorum rationes accommodasse; imp Pomp 60. discripsit pecuniam ad Pompei rationem, quae fuit accommodata L. Sullae descriptioni; Flac 32. si rationem, cur id fiat, adferre nequeam; div I 86. distinguendi gratia

rationem appellemus eam, quae adfertur a reo ad recusandum depellendi criminis cause; part or 103. cedo rationem carcera, quae diligentissime conficitur; Ver V 147. quam rationem vos diligenter cogitare et penitus perspicere debetis; Cluent 95. cognoscere novam praedandi rationem ab hoc primum excoxitam; Ver V 60. commutata tota ratio est senatus, iudiciorum, rei totius publicae; ep I 8, 4. ex quo beate vivendi ratio inventari et comparari potest; fin V 16. idem (Zeno) similitudine, ut saepe solet, rationem conclusit hoc modo; nat II 22. nisi (rationes) tecum contulisset consecrassemque; ep V 20, 1. ut apud duas civitates rationes confectas conlatas deponeremus; ep V 20, 2. ut confessas rationes legi Iulia apud duas civitates possem relinqueret; A VI 7, 2. s. cedo, confero. confirmo: s. I. 1. viget. perseverantia est in ratione bene considerata stabili et perpetua permanescit; inv II 164. omnis ratio vitae definitione summi boni continet; Ac II 132. quod iam depositis rationibus ex provincia decessimus || decessissemus ||; ep V 20, 8. quem ad modum esset ei ratio totius belli descripta, edocui; Catil II 13. quamquam ipsa virtus brevissime recta ratio dici potest; Tusc IV 34. s. I. 1. impedit. si rationem hominibus di dederunt, militiam dederunt; nat III 75. duxi meam rationem; A VIII 11, D. 7. elabore: s. I. 1. inest; Cael 46. utrum videatur diligenter ratio facienda esse habita et excoxitata, an . . . inv II 44. s. cognosco. nec is ipse habet explicatam aut exploratam rationem salutis suae; ep VI 1, 2. exponam vobis non quendam aut perreconditam aut valde difficilem aut magnificam aut gravem rationem consuetudinis meae, qua quondam solitus sum ati; de or I 135. fundo: s. I. 1. adiungit. ut me rationem habere velis et salutis et dignitatis meae; ep X 2, 2. cum omnibus Musis rationem habere cogito; A II 5, 2. ais habe meam || mei || rationem". habe tu nostram || nostrum ||; A VII 9, 4. s. excoxit, explico. neglecta (ratio) multis implicatur erroribus; Tusc IV 54. inita ratio est, ut se abdicarent; rep. II 61. nec nostra quedam est instituenda nova et a nobis inventa ratio; rep I 13. s. I. 1. inest; Cael 45. invenio: s. comparo, instituo. et manendi in vita et migrandi ratio omnis iis rebus metienda; fin III 61. rationem illi defendendi totam esse videntur; div Caecc 25. neglego: s. implico. rationes ita sunt prescriptae scite et litterate, ut . . . Piso 61. mei rationem iam officii confido esse omnibus iniquissimis meis persolutam; Ver V 177. perspiccio: s. cogito. perturbo: s. I. 3. nec illa infinita ratio superstitionis probabitur; nat III 52. haec una ratio a rego proposita Postumo est servandas pecuniae; Rab Post 28. ut rationes cum publicanis patarent; A IV 11, 1. iuridicalis (pars constitutionis) est, in qua mequi et recti natura aut praemii aut poenae ratio queritur; inv I 14. quare rationem, cur ita videatur; Ac II 81. ecquando te rationem factorum tuorum redditum putasti? Ver II 43. nullis ab illo (Deinosthene) rationibus relatis; opt gen 19. si rationum referendarum ius vetus et mos antiquus manaret; ep V 20, 1. quoniam lege Iulia relinqueret rationes in provincia necesse erat easdemque totidem verbis referre ad aerarium; ep V 20, 2. s. conficio. mea ratio in tota amicitia nostra constans et gravis reperiatur; ep III 8, 6. qua lege in eo genere a senatore ratio repeti solet; Cluent 104. s. I. 1. viget. mihi videris ante tempus a me rationem ordinis et disponendarum rerum requisisse; de or II 180. qui hanc sectam rationemque vitas secutus sumus; Cael 40. subducta utilitatis ratione; fin II 78. non modo disputandi, sed etiam vivendi ratione sublata; of II 7. s. I. 2. inv I 18. cum tradunt rationem negligendae mortis, perpetiendi doloris; of III 118. vicit rationem amentia; Cluent 15.